4

Дело № 5-1288-2108/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
г. Нижневартовск                                                                    14 июля 2025 года

Мировой судья судебного участка № 5 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Т.А. Лаптева, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, находящийся по адресу: ХМАО – Югра, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, 6,
с участием Соловьева А.В., привлекаемого к административной ответственности,

рассмотрев материалы по делу об административном правонарушении, предусмотренном ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Соловьева Александра Владимировича, *** года рождения, уроженца ***, неработающего, зарегистрированного по адресу: ***, проживающего по адресу: ***, паспорт: ***,

УСТАНОВИЛ:

11 июля 2025 года около 05:35 Соловьев А.В., находясь по адресу: ***, в ходе словесного конфликта нанес ФИО1. несколько ударов руками в область лица, причинив ей физическую боль, не повлекшую последствий, предусмотренных ст. 115 Уголовного кодекса Российской Федерации и иного уголовно наказуемого деяния.
В судебном заседании Соловьев А.В. вину в совершении административного правонарушения не признал, указал, что когда он пришел к ФИО1, у нее уже был синяк под глазом.
В судебное заседание потерпевшая ФИО1В. не явилась, просила рассмотреть дело в её отсутствие.
Мировой судья, заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовал материалы дела об административном правонарушении:
протокол об административном правонарушении 86 № 278190 от 11 июля 2025 года;
сообщение, поступившее в дежурную часть ОП № 1 УМВД России по городу Нижневартовску 11.07.2025 в 05 час. 38 мин. от ФИО2. о том, что парня выгнали из комнаты, не отдают одежду;

сообщение, поступившее в дежурную часть ОП № 1 УМВД России по городу Нижневартовску 11.07.2025 в 05 час. 26 мин. от ФИО1. о том, что пришел сосед, буянит и не хочет уходить;
сообщение, поступившее в дежурную часть ОП № 1 УМВД России по городу Нижневартовску 11.07.2025 в 06 час. 40 мин. от ФИО3. о том, что у гр. ФИО1. установлен диагноз: 3ЧМТ, СГМ, параорбитальные гематомы обоих глаз, в а/о, от госпитализации оказалась;
рапорт сотрудника полиции от 11.07.2025, в котором указаны обстоятельства, изложенные в протоколе об административном правонарушении;

копию постановления о направлении на судебно-медицинское освидетельствование от 11.07.2025, от прохождения которого  ФИО1. отказалась;

постановление от 11.07.2025 об отказе в возбуждении уголовного дела в отношении Соловьева А.В. по ст.ст. 115, 116 УК РФ на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ;

письменные объяснения ФИО1. от 11.07.2025, в которых она поясняет, что 11 июля 2025 года она находилась в своей комнате по адресу: ***, распивала спиртные напитки со своим знакомым ФИО4.  Около 05:35 в комнату вошел Соловьев А.В., с которым у них состоялся словесный конфликт, в ходе которого Соловьев А.В. нанес ей множественные удары в область лица, от чего она испытала физическую боль;
письменные объяснения Соловьева А.В. от 11.07.2025, в которых он указал, что его подруга по имени ФИО1 находилась в комнате с ранее неизвестным ему молодым человеком; в комнате был бардак, он сделал ей замечание, на что ФИО1 начала выгонять его из комнаты, тогда он разозлился и на фоне ревности ударил её в область лица; вину по данному факту признает в полном объеме, в содеянном раскаивается;
письменные объяснения ФИО4. от 11.07.2025, в которых он поясняет, что 11.07.2025 пришел к своей подруге Олесе, где они распивали спиртные напитки; около 05 часов у него произошел словесный конфликт с соседом его подруги, после чего он ушел.  Вернувшись через некоторое время, он увидел, что у ФИО1 два синяка в области глаз;

фотофиксацию синяков на лице ФИО1.
В соответствии со ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Под побоями в ст. 6.1.1 КоАП РФ понимается неоднократное (не менее двух раз) совершение насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекшие последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния. Умышленное нанесение одного удара потерпевшему с причинением последнему физической боли квалифицируется, применительно к диспозиции ст. 6.1.1 КоАП РФ, как иные насильственные действия, причинившие физическую боль.

Объектом административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ, является право человека на физическую (телесную) неприкосновенность, безопасность его здоровья.

Побои, ответственность за которые установлена в статье 6.1.1 КоАП РФ, совершаются умышленно, поскольку лицо, их совершившее, сознавало противоправный характер своего действия, предвидело его вредные последствия, желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично.

Субъект правонарушения - физическое лицо, достигшее к моменту совершения административного правонарушения возраста шестнадцати лет.

Правонарушение, предусмотренное статьей 6.1.1 КоАП РФ, посягает на здоровье человека, охрану которого, наряду с личной неприкосновенностью, гарантирует Конституция РФ, его состав является материальным, для квалификации содеянного по указанной норме требуется наступление последствий в виде физической боли при отсутствии вреда здоровью потерпевшего, определяемого в соответствии Приказом Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 года N 194н "Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека".

При этом побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем, побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.
К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.

Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.
Факт совершения административного правонарушения и виновность Соловьева А.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается исследованными при рассмотрении дела доказательствами, объяснениями потерпевшей ФИО1, признательными показаниями самого Соловьева А.В., свидетельскими показаниями ФИО4.
В представленных доказательствах не имеется сомнений относительно виновности Соловьева А.В. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оценивая в совокупности по правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях представленные доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности Соловьева А.В. в совершении административного правонарушения, и квалифицирует его действия по ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьями 4.2 и 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
С учетом данных о личности виновного, обстоятельств совершения административного правонарушения, отсутствия обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировой судья приходит к выводу о назначении административного наказания в виде административного штрафа в пределах санкции, предусмотренной ст. 6.1.1 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. 29.10 и 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Соловьева Александра Владимировича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры), л/с 04872D08080, КПП 860101001, ИНН 8601073664, БИК 007162163, ОКТМО 71875000, банковский счет (ЕКС) 40102810245370000007 РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, номер казначейского счета 03100643000000018700, КБК 72011601063010101140, УИН 0412365400485012882506107.
В соответствии со ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, каб. 100.
Неуплата административного штрафа в указанный срок влечет привлечение к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 8.
Мировой судья                                                                                     Т.А. Лаптева

Копия верна

Мировой судья судебного участка № 5                                             Т.А. Лаптева

 Подлинник постановления находится в материалах административного дела № 5-1288-2108/2025 мирового судьи судебного участка № 8 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Н.В. Щетниковой